[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ КЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

VIII   ЗАСЕДАНИЕ   I   СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от  05 февраля  2026 года                                                                                                   № 1-8/104
Об установлении расходных обязательств Кемского муниципального округа

на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия
В соответствии со статьями 33, 34  Федерального  закона  от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,  статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Кемского муниципального округа Республики Карелия,
Совет Кемского муниципального округа РЕШИЛ:
1.  Установить расходные обязательства Кемского муниципального округа, связанные с осуществлением отдельных государственных полномочий Республики Карелия:

по  предоставлению предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 9 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об образовании» мер социальной поддержки и социального обслуживания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся (воспитываемых) в государственных образовательных организациях Республики Карелия;

по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, за исключением государственных образовательных организаций Республики Карелия;
на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях;

по организации и осуществлению деятельности органов опеки и попечительства в соответствии с Законом Республики Карелия от 21 октября 2011 года № 1537-ЗРК «О некоторых вопросах деятельности  органов опеки и попечительства в Республике Карелия»;

по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в соответствии с Законом Республики Карелия от 16 июля 2009 года № 1323-ЗРК «Об организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»;
по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг в соответствии с Законом Республики Карелия от 26 декабря 2005 года № 950-ЗРК «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов государственными полномочиями Республики Карелия по регулированию цен (тарифов) на отдельные виды продукции, товаров и услуг»;
по созданию административных комиссий, в целях привлечения к административной ответственности по делам об административных правонарушениях, отнесенных Законом Республики Карелия от 15 мая 2008 года № 1191-ЗРК «Об административных правонарушениях» к компетенции органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов, и обеспечению их деятельности;

по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом «г» части 1 статьи 7.4 Закона Республики Карелия от 15 мая 2008 года № 1191-ЗРК «Об административных правонарушениях»;

по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев;
предусмотренных Законом Республики Карелия от 28 ноября 2005 года № 921-ЗРК «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя», по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями.
2.  Финансовое обеспечение расходных обязательств Кемского муниципального округа, установленных пунктом 1 настоящего решения осуществляется за счет и в пределах средств субвенций из бюджета Республики Карелия.

3. Поручить администрации Кемского муниципального округа принять порядки  установления и исполнения расходных обязательств,  установленных  пунктом  1 настоящего решения.

4.   Признать утратившим силу решение Совета Кемского муниципального района от 23 января 2025 года № 857 «Об установлении расходных обязательств Кемского муниципального района на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Карелия».
5.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и  распространяется на  правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.
Председатель Совета Кемского муниципального округа

  Е.В. Дыкуль
Глава Кемского муниципального округа

         С.В. Долинина